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spørge lidt mere præcist: Når vi skal ind i den 
her revision af planloven, er det så Dansk Folke- 
partis opfattelse, at der fortsat skal være et loft 
over, hvor stor den enkelte butik må være? Det 
er jeg meget i tvivl om hvorvidt hr. Jørn Dohr- 
mann mener, for som jeg hører det, er der nu tale 
om, at regionerne skal udmelde et vist antal tu- 
sind kvadratmeter, som de så kan lægge, hvor 
de vil. Og det er jo ligesom en helt anden diskus- 
sion. 

Så hvad er det for nogle pejlemærker, Dansk 
Folkeparti har? Skal der fortsat være et loft over, 
hvor stor den enkelte butik må være, hvor den 
må ligge henne? Og mener Dansk Folkeparti 
fortsat, at det så også skal betyde, at der er en el- 
ler anden begrænsning for storcentre? 

(Kort bemærkning). 
Jørn Dohrmann (DF): 
Det betyder, at man skal ind og se på, hvad det 
er for nogle butikker, vi taler om, hvad det er for 
nogle krav, vi har med hensyn til store arealer, 
for vi ved, at der er nogle butikker, som kræver 
mere plads end andre. Vi skal bare være parate 
til ligesom at spørge: Hvad er det, kunderne ef- 
terspørger, hvad er det, borgerne vil have i frem- 
tiden? Derfor siger vi jo, at når folk bl.a. gerne 
vil have et storcenter, så skal der også være mu- 
lighed for at etablere et storcenter. Er det menin- 
gen, at man gerne vil have en butik i et nærom- 
råde, som skal være mindre, så skal der også 
være plads til at etablere den. Det betyder jo ik- 
ke, at alle butikker skal have lov til at være store, 
men vi har bare set nogle, lad os nævne IKEA, 
som skal bruge noget ekstra plads til deres varer. 
Hvis man handler med hårde hvidevarer eller 
møbler, så skal man bruge mere plads end lige 
nogle få kvadratmeter, det kunne være 3.000 m2, 
5.000 m2, det har vi ikke lagt os fast på. 

Formanden: 
Så går vi videre i ordførerrækken til hr. Christi- 
an Wedell-Neergaard. 

Christian Wedell-Neergaard (KF): 
Initiativer, som modvirker butiksdød og udtyn- 
ding af grundlaget for detailhandel i nærområ- 
derne, lyder altså sympatisk, men udsat for En- 
hedslistens melodi er det ikke noget, Det Kon- 
servative Folkeparti kan tiltræde. 

At fjerne afskrivningsreglerne for alle butik- 
ker er jo fuldstændig at fjerne grundlaget for for- 
nuftige investeringer i detailhandel, og noget 
fornyelse skal der vel til for at få en ny og mo- 

deme butikssektor. Og at pålægge en miljøafgift 
efter størrelsen af parkeringsarealet: Ja, jeg får jo 
et billede af, når jeg ankommer til Bilka og ser de 
her kæmpe parkeringsarealer. Det er klart, at jo 
større varehus, desto større afgift, men det har 
vel ikke nogen egentlig miljøeffekt. Folk kører 
vel til Bilka alligevel. 

Så er der spørgsmålet om oprettelse af en bu- 
tiksfond, der skal fremme og udleje butikker i 
nærområderne. Dertil kan man altså sige, at der 
vel ligger et vist statstilskudselement i det, og 
det ligger Det Konservative Folkeparti fjernt. 

Vi vil ikke fjerne afskrivningsreglerne for bu- 
tikkerne. Vi mener, at de nuværende afskriv- 
ningsregler er gode. Man må regne med, at der 
hele tiden skal investeres, og derfor er det også 
nødvendigt for investorerne at kunne afskrive 
på disse investeringer for at komme frem til at 
kunne foretage den næste renovering. 

Vi mener, at en parkeringsafgift vil være kon- 
kurrenceforvridende, og jeg er ikke så sikker på, 
at det vil have nogen miljøeffekt. Folk tager de- 
res bil, bilen er der, og den er kommet for blive, 
så der er ingen tvivl om, at er der et bedre tilbud 
i den anden ende af byen, ja, så kører man natur- 
ligvis derhen. 

Jeg synes, at det her statstilskudselement po- 
litisk hører til 1970'erne. Det er ikke den måde, 
man driver moderne politik på. Der skal i langt 
højere grad bygges på incitamenter og ansvar- 
lighed hos dem, der arbejder i branchen, således 
at vi sikrer os et ordentligt alternativ. 

Så jeg må altså desværre afvise forslaget, men 
så sige, at der jo er nedsat et Detailhandelsud- 
valg, og Detailhandelsudvalget skal nu det kom- 
mende år se på mulighederne for udvikling af 
butikssektoren. I Det Konservative Folkeparti 
ønsker vi en modernisering af detailhandelen. 

Kl. 10.30 
Vi ønsker, at Detailhandelsudvalget kommer 

frem med en række forslag, og det har jo netop 
muligheden for at inddrage balancen mellem de 
små nærbutikker og storcentrene, således at vi 
ikke står i en situation, hvor storcentrene fuld- 
stændig udtynder de lokale bycentre. Det øn- 
sker vi nemlig ikke. Vi ønsker at fastholde en 
stram regulering og derfor at fastholde mulighe- 
den for, at de nuværende bycentre også eksiste- 
rer fremover og ikke udvandes af store centre, 
som plaskes op på enhver mark. 

Vi ønsker ikke Danmark plastret til med stor- 
centre, og derfor er vi i den situation, at vi godt 
kan se på kvadratmetergrænserne, men vi øn- 
sker ikke en total liberalisering på det her områ- 


